683.

Muhammed İbn Ebî'l-İz en-Nahvî demiştir.¹¹ Bursa İnebey Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi'nde -*Kitabü'n-nasihateyn* adlı risalenin de içinde bulunduğu- Bağdâdî adına kayıtlı mecmuanın giriş sayfasında “Abdüllatif b. Yusuf b. Muhammed b. Ali el-Bağdâdî” kaydı yer almaktadır.¹² Bağdat'ta 557/1162-63 senesinde -İbn Hallikân'a göre Rebiulevvel ayında- doğmuş, 12 Muharrem 629/1231 tarihinde yine Bağdat'ta vefat etmiştir.¹³ Aslen Musullu'dur. Babası Yusuf, Kur'an, Kıraat, Hadis, Mezhep ve Hilâf ilimleriyle meşgul olan, aklî ilimlere de değer veren bir âlimdi. Bağdâdî'nin ilim hayatı çocukluk yıllarında başlamış ve yaptığı seyahatlerle ömrünün son anlarına kadar devam etmiştir.

Ayrıca babasının, Kur'an ve Hadis ilimlerinde mertebe sahibi bir âlim olduğunu Bağdâdî bizzat aktarır. Bağdâdî, tıp, astronomi ve felsefede bilgi sahibi olan Ziyâuddin Şeyh Ebu Necib'den²⁴ de ders almıştır. Ebu Necib'in, kendisine daha küçükken

¹⁷ Ebu Ali el-Hasan b. Ahmed b. Abân (ö. 377/987) tarafından hazırlanmış bir gramer çalışmasıdır. 196 bölüme ayrılmıştır. 1-166 arası nahiv, 167-196 arası tasrif ile alakalıdır. Ayrıntılı bilgi için bk. İbnü'l-Îmâd, *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri men zeheb* (nşr. Abdülkâdir el-Arnaûd-Muhammed el-Arnaûd), I-X, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1991, IV, s. 407-408; Cemaleddin Ebu'l-Hasan Ali b. Yusuf el-Kıftî, *İnbâhu'r-Ruwât alâ Enbâhi'n-Nuhât* (nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), I-IV, Daru'l-Fikri'l-Arabî, Kâhire 1986/1406, I, 308-310.

¹⁸ İbn Durusteveyh, (Abdullah, ö. 346/956-57) Sa'leb, İbn Kuteybe ve Müberred'in öğrencisidir. Bahsi geçen kitap Kitâbü'l-küttâb olabilir. Ayrıntılı bilgi için bk. Celeleddin Abdurrahman Suyutî, *Buğyetü'l-Vüât fi Tabakati'l-Lügaviyyîn ve'n-Nühât*, I-II, Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut [t.y.], II, 36.

¹⁹ Bağdâdî bu eseri ayrı olarak belirtmiştir. Yani İbn Durusteveyh'in eseri olup olmadığı belli değildir. Ancak İbn Durusteveyh'in Tefsîru Kitâbi'l-Ferh li'l-Cermî adlı bir eseri vardır.

²⁰ Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî (ö. 286/900) Ayrıntılı bilgi için bk. İsmail Durmuş, "Müberred", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, 432-434.

²¹ Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî (ö. 316/929) Ayrıntılı bilgi için bk. Hüseyin Yazıcı, "İbnü's-Serrâc", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXI, 205-206.

²² Ebû Bîşr (Ebû Osman, Ebu'l-Hasen, Ebu'l-Hüseyin) Sibeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (ö. 180/796) Ayrıntılı bilgi için bk. M. Reşit Özbalıkcı, "Sibeveyhi", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXVII, 130-134.

²³ Bursa İnebey Ktp., Hüseyin Çelebi, nr. 823, vr. 88^b 13-89^a 7.

²⁴ Ebu'n-Necib; tam adı Ziyâuddin Ebu'n-Necib es-Sühreverdî Abdülkâhir b. Abdullah b. el-Bekrî'dir. Sünnî bir mutasavvıftır. Şafîî fıkhında, Tefsir ve Usulu'd-Din'de âlim bir zattır. 490/1097'de doğmuş, 563/1168'de vefat etmiştir. Ayrıntılı

Bağdat'ta bulunabilecek her şeyi öğrettiğini söylemiştir. Âmâ bir hocayla -ki bu hoca el-Vâsıtî'dir²⁵- Râzî'nin *el-Havî fi't-Tıp* adlı eserini de okumuştur.

- Durmuş, İsmail, "Müberred", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXI, 432-434.
- Gutas, Dimitri, *Avicenna and Aristotelian Tradition*, Leiden: Brill 1988.
- , *İbn Sînâ'nın Mirası* (çev. M. Cüneyt Kaya), İstanbul: Klasik Yayınları, 2004.
- İbn Ebî Usaybia, Muvaffakuddîn Ebü'l-Abbâs Ahmed b. el-Kâsım (ö. 668/1270), *Uyûnü'l-enbâ fî tabakâti'l-etibbâ* (nşr. Nizâr Rıdâ), Beyrut: Dâru mektebeti'l-hayât 1965.

- İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed (ö. 681/1282), *Vefayâtü'l-ayân ve enbâü ebnâi'z-zamân* (nşr. İhsan Abbas), I-VIII, Beyrut: Dâru sâdır 1398/1978
- İbn Sînâ, "Nüshatü Ahdin Ahide Linefsihi", *Aristû inde'l-Arab* (nşr. Abdurrahman Bedevî), Kahire: [y.y.] 1947, s. 247-249.
- ___, *İşaretler ve Tenbihler* (çev. A. Durusoy ve dğr.), İstanbul: Litera Yayıncılık, 2005.
- ___, *Kitâbu'ş-Şifâ Mantığa Giriş* (çev. Ömer Türker), İstanbul: Litera Yayıncılık, 2006.

- ___, "Aristoteles", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, III, 375-378.
- Kaya, Veysel, *İbn Sînâ'nın Kelam'a Etkisi*, Ankara: Otto Yayınları 2015.
- el-Kıftî, Cemaleddin Ebu'l-Hasan Ali b. Yusuf, *İnbâhu'r-Ruât alâ Enbâhi'n-Nuhât*, (nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), I-IV, Kâhire: Daru'l-Fikri'l-Arabî 1986/1406.
- M. Rosenthal-P. Yudin, *Felsefe Sözlüğü* (çev. Aziz Çalışlar), İstanbul: Sosyal Yayınları 1997.
- Makdisî, George, *Ortaçağ'da Yüksek Öğretim* (çev. Ali Hakan Çavuşoğlu-Hasan Tuncay Başoğlu), İstanbul: Gelenek Yayıncılık 2004.
- Özbalıkçı, M. Reşit, "Sibeveyhi", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXVII, 130-134.
- Safedî, Ebü's-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-vefeyât* (nşr. Ahmed el-Arnaûd-Türkî Mustafa), I-XIX, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî 2000
- Stern, S. M. "A Collection of Treatises by 'Abd al-Latif al-Bagdâdî" *Islamic Studies*, 1 (1962/1), s. 53-70.

Suyutî, Celaleddin Abdurrahman *Buğyetü'l-Vüât fi Tabakati'l-Lügaviyyîn ve'n-Nühât*, I-II, Beyrut: Mektebetü'l-asriyye, [t.y.]